高原要闻
2023年1月10日 星期二

主编：周辉 责编：刘文涛2

按照《中华人民共和国全国人民代表大会和地方各级人民代表大会选举

法》《西藏自治区各级人民代表大会选举实施细则》《中国人民解放军选举全

国人民代表大会和县级以上地方各级人民代表大会代表的办法》，西藏自治

区第十二届人民代表大会代表，已经由拉萨市人民代表大会等 14 个选举单位

选举产生。共选出西藏自治区第十二届人民代表大会代表 437 名。西藏自治

区人民代表大会常务委员会根据代表资格审查委员会提出的审查报告，确认

437名代表的代表资格有效。

现将西藏自治区第十二届人民代表大会代表名单予以公布。

西藏自治区第十一届人民代表大会常务委员会

2023年 1月 9日

西藏自治区第十一届人民代表大会常务委员会公告
〔2023〕1号

决定免去：

斯朗尼玛的西藏自治区发展和改革

委员会主任职务；

赤列旺杰的西藏自治区科学技术厅

厅长职务；

陈凡彦的西藏自治区民政厅厅长职务；

格桑的西藏自治区住房和城乡建设

厅厅长职务；

晋美旺措的西藏自治区文化厅厅长

职务。

决定任命：

韦秀长为西藏自治区人民政府副主席；

徐志涛为西藏自治区人民政府副主席。

免去：

米玛次仁的西藏自治区人民检察院

副检察长、检察委员会委员、检察员职

务。

批准任命：

次仁多吉为西藏自治区日喀则市人

民检察院检察长。

西藏自治区人大常委会任免名单
（2023年 1月 9日西藏自治区第十一届人民代表大会常务委员会第四十四次会议通过）

拉萨市代表团（61名）

王强（汉族） 王君正（汉族）

王洪勇（汉族） 扎西罗布

丹增七林 丹增绕巴（门巴族）

巴桑 旦增曲扎

旦增罗布（觉罗传媒）

旦增罗布（林周） 尼玛云丹

尼玛次仁 边旦

边巴扎西 达嘎（女）

达娃次仁 多布庆

刘代红（女、汉族） 刘光旭（汉族）

次央（女） 次多

次珍（女） 次仁曲吉（女）

米玛（女）

米玛次仁（堆龙德庆区）

米玛次仁（区检察院） 江白拉桑

汤官中（汉族） 杜国君（汉族）

李世蓉（女、汉族） 李明健（汉族）

杨发菊（女） 坚参

张志文（汉族） 张秀武（汉族）

阿桑（女） 阿秀兰（女、汉族）

果果（女） 明马丹增

罗梅（女） 罗桑卓嘎（女）

图登佩杰 赵长胜（汉族）

胡东宁（汉族） 南文（汉族）

贺鹏（汉族） 袁国军（汉族）

聂学治（汉族） 格旦次仁

格桑次仁 格桑卓嘎（女）

索朗巴珠 索朗措姆（女）

普珍（女） 普布曲珍（女）

普布顿珠 谢军成（汉族）

蒲丽丽（女、汉族） 嘎玛云旦

嘎玛泽登 德吉央宗（女）

日喀则市代表团（80名）

小王（女） 王峻（女、汉族）

王方红（汉族） 王金龙（汉族）

扎西 扎桑（女）

扎西次仁 扎西顿珠

扎西普尺（女） 仁增（女、夏尔巴）

巴桑（市委） 巴桑（江孜县）

巴桑（定结县） 巴桑片多（女）

巴桑旺堆 甘赟（女、汉族）

平措 旦增欧珠

旦增旺姆（女） 叶青莲（女、汉族）

央金（女） 白央（女）

尼玛仓木决（女） 边巴（南木林县）

边巴（谢通门县） 边索

达春 达娃

达瓦扎西（农研） 达瓦扎西（律协）

达瓦排排（女） 曲珍（女）

朱泽华（汉族） 庄严（汉族）

刘江（汉族） 次旦

次央（女） 次琼

次仁多吉 次仁旺拉

次旦卓嘎（女） 次旺普拉

许临宇（汉族） 贡嘎

严金海 李喜军（汉族）

李东兴（汉族） 杨昆（汉族）

杨晓龙（汉族） 张延清

阿旺拉姆（女） 阿旺贵杰（女）

陈锋（汉族） 卓玛吉（女）

罗布次仁 帕巴拉·格列朗杰

郎福宽（汉族） 赵军浩（汉族）

赵瑞红（女、汉族） 郝信斌（汉族）

洛桑扎西 宫士友（汉族）

祝涛（汉族） 晋美旺措

索平 索旦

索朗片多（女） 翁爱忠（汉族）

梅朵（女） 崔晓峰（汉族）

琼拉（女） 蒋贞明（汉族）

鲁韬（汉族） 普琼

普布次仁 普布塔松

斯朗尼玛 曾华忠（汉族）

嘎罗布 颜谨（汉族）

山南市代表团（47名）

王卫东（汉族） 王德文（汉族）

扎西多布杰 丹德卓嘎（女）

斗卓玛（女、门巴族）

巴桑次仁 邓博（汉族）

石桂玲（女、汉族） 龙措（女）

平措 旦巴曲桑

旦增次旦（女） 央宗（女）

白玛拉姆（女） 尼玛次仁

尼玛卓嘎（女） 尼玛洛桑

边巴次仁 刘勇（汉族）

次仁平措 次仁拉姆（女）

次旦卓玛（女） 江白

许成仓（汉族） 牟永文（汉族）

李宁（汉族） 李亚祥（汉族）

李浩路（汉族） 陈凡彦（汉族）

陈学义（汉族） 卓玛（女）

罗云（汉族） 赵小舟（汉族）

郝涛（汉族） 钟萍（女、汉族）

洛桑江村 洛桑旺姆（女）

秦梅鸯宗（女） 格桑旦增

格桑次仁 索朗巴珠

索朗平措 索朗格桑

桑旦 鲁绪超（汉族）

赖蛟（汉族） 廖文华（汉族）

林芝市代表团（32名）

马翠花（女、汉族） 王芳（女、汉族）

王斌 韦秀长（汉族）

云丹加措 巴塔

玉珍（女、僜巴） 旦增伦珠

尼玛扎西 达娃（珞巴族）

达娃卓玛（女） 多吉扎西

刘玥（女、汉族） 次仁普只（女、门巴族）

孙向军（汉族） 李凤伟（女、汉族）

李文革（汉族） 李继承

陈福华（汉族） 欧珠

旺毕 旺堆

罗加 罗松

罗杰 荆涛（汉族）

洛央（女） 洛桑吉美

敖刘全（汉族） 格桑（女）

索朗斯珠（女） 徐平（汉族）

昌都市代表团（78名）

土登江措 王雪（女、汉族）

王纯丁（汉族） 王泽培

扎西曲珍（女） 扎西群宗（女）

仁青措珍（女、纳西族）

巴桑扎西 巴桑次仁

邓文昌 邓巴群佩

布穷 布贡秋

布穷玛（女） 旦科

旦增（女） 四郎旺修

白玛扎西 托登

达瓦 达珍（女）

曲英拉姆（女） 伍金邓达

任维（汉族） 多吉次仁

多吉卓玛（女） 多吉旺扎

齐应海（汉族） 次仁平措

次仁江措 次仁卓玛（女）

次旦央宗（女） 孙永杰（汉族）

贡布扎西 贡秋旺姆（女）

李斌（汉族） 李成光（汉族）

张霞（女、汉族） 张安平（汉族）

张洪波（汉族） 张原松（汉族）

阿多 陈友华（苗族）

陈永奇（汉族） 其珠多吉

卓永（女） 卓嘎（女）

罗庆伍 罗松吉村

帕确·格松尼玛 泽它

泽仁拉姆（女） 泽西卓玛（女）

泽多登 赵勇（汉族）

段世昌（汉族） 袁兴成（汉族）

袁朝兵（汉族） 格桑

徐飞（汉族） 高学文

郭广海（汉族） 郭迎亚（女、汉族）

唐明英（女、汉族）

桑顶·多吉帕姆·德庆曲珍（女）

龚会才（汉族） 蒋建平（汉族）

鲁姆（女） 普布次仁（区人大）

普布次仁（贡觉县） 温云春（汉族）

登巴杨培 嘎永（女）

嘎玛泽加 嘎松巴珍（女）

廖恳（汉族） 德西（女）

德嘎旺姆（女）

那曲市代表团（57名）

土桑 才仁郎公

才旺群培 马珂（女、汉族）

王军（汉族） 王楠（女、汉族）

扎西平措 扎西卓玛（女）

巴多 布加（女）

布桑 平措卓玛（女）

旦巴 旦增宗巴（女）

尼玛央宗（女） 加凳

边巴拉姆（女） 西洛次仁

达布·朗杰旺久 达珍（女）

庄劲松（汉族） 刘柏呈（汉族）

次平 次登

次仁扎西 次仁达培

次仁顿珠 次仁德吉（女）

次成久纳 米玛次仁

牟娟（女、汉族） 玛尔措（女）

苍阳才让 李韶辉（汉族）

吴春奎（汉族） 陈云飞（汉族）

卓玛次仁（女） 罗穷

罗杰 罗布次仁

周希山（汉族） 查布（女）

钟宇栋（汉族） 觉阿次仁（色尼区）

觉阿次仁（嘉黎县）

勇扎 勇泽

索朗罗布 索朗措珍（女）

贾文琪（汉族） 顿珠

徐志涛（满族） 琼杰

塔朗 蒋燕（女、汉族）

韩元林（汉族） 德吉拉姆（女）

阿里地区代表团（33名）

王勇（汉族） 王世红（汉族）

扎西次仁 平措旦增

旦巴旺久 甲热·洛桑丹增

田广华（女、汉族） 冯玉忠（汉族）

尼玛卓嘎（女） 达瓦次仁

达娃平措 成海宏（女、汉族）

刘勇刚（汉族） 次仁琼达（女）

米玛 米玛普尺（女）

祁腾武（汉族） 孙献忠（汉族）

肖友才 汪海洲（汉族）

张虎 拉姆石确（女）

房玉国（汉族） 段海（汉族）

格桑德吉（女） 夏克勤（汉族）

原勇（汉族） 顿珠

彭次 确巴

舒艳（女、汉族） 强巴央金（女）

嘎玛拉姆（女）

解放军代表团（49名）

王凯（汉族） 王玉婕（女、汉族）

王路奎（汉族） 扎西措姆（女）

尹红星（汉族） 巴桑次仁

甘发兵（汉族） 旦真旺姆（女）

冯贵富（汉族） 加央欧珠

成竞力（汉族） 曲旦

华斌（汉族） 刘泽红（汉族）

江勇西绕 李博（汉族）

李瑞（汉族） 李进堂（汉族）

杨豹（汉族） 杨猛（汉族）

杨金磊（汉族） 吴学娟（女、汉族）

邱梅（女、汉族） 何泽燕（女、羌族）

余玉莲（女、汉族） 余洪兵（汉族）

张朔（女、汉族） 阿旺多吉

陈继兴（汉族） 拉巴扎西

其米旺姆（女） 范云（汉族）

炜桑 泽仁杨培

赵伟（汉族） 赵馨（女、汉族）

赵向飞（汉族） 赵志刚（汉族）

胥阳（汉族） 黄婷（女、汉族）

曹永超（汉族） 崔亚喆（女、汉族）

梁昆（回族） 曾钧（汉族）

曾雪（女、汉族） 谢军（汉族）

雷卓立（女、汉族） 德吉卓嘎（女）

颜俊（汉族）

西藏自治区第十二届人民代表大会代表名单（437名）

（按姓名笔画为序）

本报拉萨1月9日讯（记者 王菲）9

日下午，区党委常委、宣传部部长汪海

洲主持召开区党委宣传部 2023 年第 1

次部务会，传达学习习近平总书记最

新重要讲话、重要指示精神，传达学习

全国宣传部长会议精神，传达学习王

君正书记讲话和区党委会议精神。

汪海洲指出，习近平总书记在中

央经济工作会议、中央农村工作会议

上的重要讲话精神，为我们做好当前

和今后一个时期的经济工作、“三农”

工作指明了前进方向，提供了根本遵

循。我们要认真总结经验，坚定发展

信心，坚持以习近平总书记重要讲话

精神统揽西藏经济社会高质量发展

全局，完整准确全面贯彻新时代党的

治藏方略，聚焦长治久安和高质量发

展总目标，锚定“四件大事”“四个确

保”，聚力“四个创建”“四个走在前

列”，推动各项事业不断取得新成绩。

汪海洲强调，近日，自治区党委

进一步改进作风狠抓落实工作推进

会在拉萨召开，彰显了区党委坚持不

懈推进作风建设，坚持作风建设从严

从实、常态长效的信心决心。我们要

进 一 步 提 高 思 想 认 识 ，强 化 政 治 担

当，全面贯彻落实自治区党委的部署

要求，进一步明确责任、细化措施、创

新方法，切实把作风建设落实在行动

上。全区宣传思想文化系统要加强

对改进作风狠抓落实的宣传引导，坚

持面向基层、贴近群众，选树典型，弘

扬主旋律、传播正能量，推动改进作

风狠抓落实向纵深开展。

汪海洲在区党委宣传部2023年第1次部务会上强调

认真总结经验 坚定发展信心
推动各项事业不断取得新成绩

徐志涛，男，满族，1973 年 2 月生，大学，法学

学士，中共党员。

曾任中央统战部二局西藏工作三处副处长、

调研处处长；中央统战部七局调研宣传处处长；

中央统战部七局副局长；中央统战部七局巡视

员、副局长；中央统战部七局局长等职。

韦秀长，男，汉族，1973 年 12 月生，研究生，管

理学博士，中共党员。

曾任中国联通佛山分公司副总经理；中国联

通广西分公司财务部经理、总会计师；中国联通

广西壮族自治区分公司筹备组成员、副总经理；

中国联通广东省分公司副总经理；中国联通河北

省分公司党委副书记、总经理；中国联通市场营

销部总经理、企业发展部总经理、企业发展部（法

律部）总经理；江西省地方金融监督管理局党组

书记、局长等职。

韦 秀 长 同 志 简 历

徐 志 涛 同 志 简 历

这里海拔 5200 米以上，属高寒地区，空气中氧含量

不足海平面的 50%，年均气温零下 1 摄氏度，最低气温可

达零下 40多摄氏度，年均 7级以上大风天数 200余天。

这里就是那曲市安多县公安局在国道 109 线青藏公

路上设立的唐古拉山口交警执勤点，是我国海拔最高的

交警执勤点位。

作为西藏陆路交通“大动脉”，青藏公路承担着 70%

的 进 藏 物 资 和 30%的 人 员 运 输 ，年 均 车 流 量 130 余 万

辆。“一路走四季，十里不同天”“风吹石头跑、氧气吃不

饱、夏季穿棉袄”，是这条公路的真实写照。为了维护

道路交通秩序、服务救助过往车辆和司乘人员，一群平

均年龄 30 岁的安多交警在这里日复一日、年复一年坚

守奉献。

唐古拉山口交警执勤点民警曲松，如果他还在世，

今年已经 28岁了。

2019 年 2 月，国道 109 线因为暴雪造成车辆大面积

拥堵，来自山东的张承峰一家四口被困其中，他和孩子

因严重的高原反应导致意识逐渐模糊，幸运的是曲松发

现了他们。“他立刻跑回车里拿来了氧气罐，手把手教我

们用上，还帮我们把车开到了安全地带，直到我们的症

状缓解才离开。”这么多年过去，张承峰还清晰地记得曲

松忙前忙后帮助他们的身影。

但是当时曲松并没有留下名字，张承峰也不知道自

己的恩人到底是谁。直到 3 个月后，张承峰在公安部微

博发布的一张“探访海拔最高交警队”的配图中认出了

曲松。但仅仅 5 天后，曲松就因在执勤中发生交通事故，

不幸殉职。

曲松离开了，但是他的精神还在延续，更多的“曲

松”们正在这里茁壮成长。

2022年 5月，唐古拉山山顶，寒风肆虐。

从安多县城向北驱车 90 多公里，达瓦云旦和莫萨到

达了唐古拉山口交警执勤点位。在执勤点位上，达瓦云

旦和莫萨熟练地布置着现场勤务，指挥着过往车辆通

行，引导在山顶驻足拍照的游客有序停车。

“从警 10 年，最让人难忘的记忆都在这个执勤点位

上，一年中 8 级以上的大风天气长达 120 天，山口路段由

于海拔高、积雪厚、陡坡多等原因，每次大雪天气都会出

现车辆拥堵状况。”达瓦云旦告诉记者。

两天一顿饭，几十天不下山、不换衣服，饿了就吃压

缩饼干和方便面，困了就躺车里眯一会儿，脸脏了就抓把雪蹭蹭，口渴了就抓把

雪含着……这是那曲市安多县公安局交警大队所有民辅警都经历过的事情。

一直以来，那曲市安多县公安局交警大队坚持“把基层党建工作做在国道

上、把服务群众举措落实在国道上、把党员先锋模范作用发挥在国道上”的工作

导向，推出摩托车注册登记、机动车驾驶证补换领、机动车审验、国产小汽车登

记、电子医疗证明、线上线下驾驶证审验教育和学法减分等便民举措，健全公

安、保险、医院等业务单位业务衔接机制，完善便捷设备、公共设施，推出延时服

务、错时服务、送证上门、无偿代办等惠民举措，让“民警辛苦、群众幸福”成为一

种自觉。

2017 年以来，那曲市安多县公安局交警大队在国道 109 线上累计成功救助

2000 余名受困群众，收到群众寄来的锦旗、感谢信 800 余封（件），发布预警信息

580 余万条，开展除雪保通 160 余次，救助高反人员 280 余人，疏导车辆 5.9 万余

台次，救助被困车辆 2200余台次。

安多交警就像一棵大树，把根深深扎在雪域高原的永久冻土层里，用对党

忠诚的热度和为民服务的温度滋养根系，不断延绵生长，枝繁叶茂，保障着过往

群众的平安健康。

安
多
县
公
安
局
交
警
大
队

守
护
雪
域
天
路

确
保
一
方
平
安

本
报
记
者

旦
增
旺
姆

履行职责使命 践行司法为民
—五年来全区法院工作综述

本报记者 王香香

累 计 受 理 案 件 26 万 余 件 、审 执 结

近 23 万件，均是上一个五年的 2 倍以上

……这些厚重的数据是五年来全区法

院工作成绩单的缩影。

五年来，全区各级法院深入贯彻落

实习近平新时代中国特色社会主义思

想，贯彻落实习近平法治思想，扎实履

行职责使命，护航经济社会发展，各项

工作取得了新突破，迈上了新台阶。

勇于担当让司法审判更公正

2020 年，山南市中级人民法院公开

审理宣判了全区首例无证采伐国家公

益林民事公益诉讼案，这起案件有理有

据的判决结果得到了社会认可，司法审

判的权威和尊严得以彰显。

五年来，全区各级法院准确把握司

法审判领域影响社会和谐稳定的苗头

性、关键性问题，充分发挥司法审判促

发展、稳预期、保民生作用，审结刑事案

件 1.5 万余件 1.9 万余人次；加强人权司

法保障，落实宽严相济刑事政策，免予

刑事处罚 79 人、宣告无罪 89 人；严格规

范减刑、假释、暂予监外执行，办理相关

案件 3900 余件；加大腐败犯罪惩治力

度，审结职务犯罪案件 450 余件 590 余

人，其中原厅局级 20人、县处级 70人，让

各族群众切身感受到从严治党的成效

和反腐败斗争的决心。

全区各级法院准确把握环境资源案

件的特殊性，与宣传、检察机关、行政主

管部门协调联动，共依法审理涉生态环

境资源案 240 余件；设立边民绿色通道，

加大军人维权力度，审结涉军案件 280余

件，边境县法院共办结案件 2万余件。

智慧法院让司法为民更高效

2022 年 3 月 16 日，自治区高级人民

法院执行局接拉萨市中级人民法院执行

局请求，协调上海金融法院协助办理一

起委托执行案件。3 月 18 日，案件办结。

3天时间办结一起跨省案件，高效的行动

让申请人真正感受到了司法公平公正。

过去五年，全区各级法院将信息化

工作作为提升司法公信力的重大举措，

细化司法便民利民措施，扎实开展“为

群 众 办 实 事 示 范 法 院 ”创 建 活 动 。 在

12368 诉 讼 服 务 热 线 增 设 投 诉 举 报 功

能，确保立案渠道畅通，着力破解“立案

难”；全区法院集约送达平台投入运行，

近 80%的案件实现电子送达，平均送达

周 期 缩 短 10 天 以 上 ，有 效 破 解“ 送 达

难”；持续推进执行难综合治理源头治

理，执结案件 7 万余件，执行到位金额 94

亿余元，让真金白银以最高的效率装进

胜诉当事人的口袋，破除实现公平正义

的最后一道藩篱，各族群众满意度显著

提升。

同时，坚持和发展新时代“枫桥经

验”，发扬“马锡五审判方式”，推进司法

调解与人民调解、行政调解、行业调解

联动，强化诉讼服务中心实质性解纷功

能，全区设立 160 余个调解室，诉前化解

矛盾纠纷 2.7万余件，办理司法确认案件

5000余件。

体制改革让公平正义更阳光

深化司法体制改革和智慧法院建设，

是实现审判体系和审判能力现代化，提升

司法透明度、公信力的“两轮”“两翼”。

过去五年，全区各级法院紧紧抓住司

法责任制这个“牛鼻子”，健全“让审理者

裁判，由裁判者负责”制度机制，全区法院

院、庭长年均办案 1.7万余件，法官人均办

案持续上升。拓展审执工作新模式，网上

立案2.6万余件、跨域立案4000余件、网上

调解 2.5万余件。坚持应公开尽公开，依

托“四大公开”平台直播庭审，发布裁判文

书，推送审判流程信息和执行信息，让阳

光下的正义可触可感、可评可督。

全区各级法院还通过车载科技流

动法庭巡回审判，为偏远农牧区群众提

供上门服务，搭建以中心乡镇人民法庭

为点、车载科技流动法庭为线、基层人

民法院为面的“点线面”相结合、全覆盖

的 司 法 服 务 网 络 ，构 建 起 诉 讼 服 务 大

厅、诉讼服务网、诉讼服务热线、巡回审

判“四位一体”的诉讼服务体系，审结各

类涉农案件 9000余件、巡回办理案件 3.4

万件，审结民商事案件 14万余件，真正打

通了司法服务群众的“最后一公里”。

全区各级法院还坚持发挥审判职

能优势和精准普法主力军作用，全力落

实普法责任制，开展普法宣传教育。自

治区高级人民法院获评全区“七五”普

法先进集体。